2. Suarez definit Blasphemiam, quod sit verbum maledictionis convitiij, seu contumeliam in Deum; simulque illam distinguit in eam quae profertur lingua & in aliam quae interius in corde concipitur: Est autem duplex verbum inquit, mentale & sensibile, sive externum, atque potest blasphemari Deum, sicut potest etiam mente & ore laudari. Frequenter etiam injuria & blasphemiae in Deum profertur à multis, qui angustias patiuntur & persecutiones, etiam nonnumquam innocenter; & hi communiter Deum justum non esse, vel suas illorum precibus aures minime praebere credunt; Et haec est blasphemia haereticalis, nisi ab inconsideratione, & vehementi impatientiae aut iracundiae impetu excusetur.

3. S. Bonaventura aliud quoddam blasphemiae genus tangit, quod committitur per locutionem prolocutionem, sicut quando qui loquitur de membris Christi in terrioribus, blasphematur pessime, etiam si verum dicat, & Christum despiciat in eo quod humanis fuerit. Et quoque blasphemiam, quando aliquis mente sua hoc vel illud improprium Deo minime convenire cognoscit, adeoque se improprium illud exprimendo falsum dicere novit, & tamen ut Deum inhonoret in illam contumeliam prorumpit; ac proinde Suarez: Non sumitur maledictio tantum pro imprecatione alicujus mali, sed in universam pro locutione cujuscumque mali, juxta illud Psalm. 77. Et male locuti sunt de Deo: Numquid poterit Deus parare mensam in deserto? Sic etiam impij homines frequenter dicunt: Impossibile est quod Deus id facere possit; vel faciam hoc etiam invito Deo, vel in contemptum Dei; Suarez autem ex predictis Psalmistae verbis, blasphemiam esse arguit, si quis potentiam, sapientiam vel bonitatem, aut quodvis aliud attributum Divinum in dubium revocare praesumat; His addit pariterque detestatur alium quemdam blasphemandi modum per verba optandi, nec desiderandi, aut imprecandi Deo malum aliquod, vel carentiam alicujus boni.

4. Quia vero blasphemiam non solum contra Deum militat, verum etiam contra sanctissimam ejus matrem, & alios electos Dei servos, ideo circa sanctos hisce verbis discuntur: Sancti ex vi sui status habent, quasi inviolabilem habitudinem ad Deum, & ideo si contumelia officiantur, injuria transit in Deum ipsam, etiamsi si hoc formaliter non intendatur, vel illa habitudine expressa non considerentur: sicut considerari possent & deberet, unde S. Thomas ait: Sicut Deus in sanctis suis laudatur, in quantum laudantur opera quae Deus in sanctis efficit, ita & blasphemiam quae fit in sanctis, ex consequenti in Deum redandatur. Quia vero objicere quis

Valent. T. 5. disp. 1. Q. 13. pun. 2.

Cajet. in cap. 24. Levit. Suarez T. 1. l. 1. de im. d. 2. c. 4.

Hugo de S. Vict. l. ut fruct. carn. & spir. c. 6. S. Bonav. in c. 5. l. 6.

Suarez. ibid. Blasphemiam definitio alia.

S. Bonav. in 7. serm. 3. de decem precibus. Distinctio.

Suarez. ibid. n. 8. V. 77. c. 15.

Suarez. c. 5. n. 5. ibid.

S. Tho. 2. 2. q. 76. A. 1.

DE BLASPHEMIA, DISCVRSVS. II.

quis posset pari quoque ratione futuram esse blasphemiam, si quis contumeliam aliquam proferat, contra quamvis aliam creaturam, ideo cum eodem Sancto Thoma responderetur: Maledicere rebus irrationalibus, in quantum sunt creaturae, esse peccatum blasphemiae.

5. Valde considerabilia, scribaeque & attenta reflexione digna sunt verba assumpti thematis nostri: Quis est hic qui loquitur blasphemias? Ex hac namque consideratione gravitas peccati blasphemiae optime intelligitur: Vis igitur scire quisnam ille sit? Homo parvulus & filius hominis vermis, quid superbit terra & cinis? Quanam est inverecunda illa temeritas hominis, ut injuriarum ausus supremam illam majestatem: Quam laudant Angeli, adorant Dominationem, tremunt Potestates? De qua temeritate Sancti Judas Apostolus lamentatur, dum ait: Majestatem autem blasphemant, ubi Lyranus ait: Id est, sanctam Trinitatem, qui blasphemiam eorum contra Christum vendunt in totam Trinitatem. Pergit verò Sancti Thaddeus Apostolus efficacis quoddam subnectere motivum, abominandi hoc adeo enorme delictum, dum sequens validissimum conficit argumentum dicens: Cum Michael Archangelus cum Diabolo disputans altercatur de Moyse corpore, non est ausus judicium inferre blasphemiam, sed dixit: Imperet tibi Dominus. Enimvero hujus cum Diabolo exortae altercationis causa erat, quia nimirum Sancti Michael honorem & cultum Deo debitum, qui penes Hebraeos post Moysen mortem ex eo, quod Diabolus totus ad hoc conabatur, ut Hebraei mortui Moysis cadaver velut numen divinum adorarent, admodum periclitabatur, defendere gestiebat, hoc namque sine ut videlicet imminens Hebraeorum offensiculum è medio tolleret, cadaver illud clam Diabolo in loco quodam abditissimo abscondit; Et quidem tamen Sancti Michael justissimam Demonem in hac altercatione injuriandi & maledicendi haberet rationem, nihilominus per umbram quidem verbum aliquod maledicentiam in ipsum proferre praesumpserit; unde evidenter hanc licet deducere consequentiam, Quod si is qui caelestis militie Princeps est, pro divini honoris defensione inimico Dei non fuit ausus maledicere, qua fronte homo, vilissimus ille terrae vermiculus, tantis à Deo beneficijs cumulatus, eumdem optimum Deum cum tanto honoris & reverentiae ei debita praedjudicio blasphemare & execrari, eique maledicere audebit?

6. Optime Sancti Hieronymus notat, quanta cum circumspectione & cautela Deus cum homine, qui ejus est creatura Deique mancipatus mille titulis subiecta, & propter injurias quibus Deus ab eodem contumeliosus lacertur quovis dirisimo supplicio digna, procellerit semper; Dicit enim: Adhaec pede ad hoc procedo certamen, ut ad libros provocem; Nullo loco scripturam, à Deo quocumque esse maledictum & ubiqueque maledictio ponitur, namquam Dei nomen adjuvantem, idque exemplificat in serpente: cui dixit: Maledictus es inier omnia animalia, & bestias terrae Caino dixit: Maledictus super terram. Ad Chanaan ait: Maledictus Chanaan; Et alibi Maledictus favor eorum; Protoperantem dixit: Maledicta terra in opere tuo; Et sic deinceps, inquit sanctus Doctor, fiat omnium in Deuteronomio & alijs libris sacris descriptarum maledictionum exactus quidam catalogus, sic enim in nulla eorum Dei nomen additum fuisse deprehendatur; non enim dicitur, quod Deus ipsemet alicui creaturae maledixerit; in tantum, ut etiam ipse Satan, cum de Job polliceretur, quod si grandibus pressus angustijs blasphemaverit, à meliori parte hoc significaverit dicens: Nisi tibi in faciem benedixerit. Solus homo, qui est quidam luti pugillus, & vas stercoreum, Deo infinite majestatis & bonitatis maledicere non erubescit.

7. Poterit peccatum, ut Doctor Angelicus ait, habet quendam infinitatem ex infinitate Divinae Majestatis, tanto enim offensa est major quanto major est ille in quem delinquatur; Licet enim supra altissimi majestatis per quamlibet culpam mortalem graviter offendatur, majori tamen cum imprudentia & irreverentia per blasphemiam irriatur; Qua de re Sancti Bernardinus ingeniosam quamdam & utilem haberet reflectionem, dicit enim: In omnibus alijs peccatis quae sunt maxime contra proximum, nullas invenitur divini offensam, neque intendit se vindicare de Deo, sive committat homicidium, sive furum, sive adulterium, sive quod simile crimen, imo potius cuperet homo hujusmodi operari, ita quod non offenderet Deum, in blasphemiam autem intendit homo dicitur offensam Dei, & de ipso vindicare, qui nullam commisit, neque committere potest culpam, Manji Bibliotheca Moralis tom. I.

Temeritas blasphemantium. Luc. 5. v. 21. q. 25. 2. 6. Eccl. 10. v. 9.

Jude v. 8. Lyran. ibid.

Jude v. 9.

S. Hieron. in 3. Gal. Profecutio.

Gen. 3. v. 14. Gen. 4. v. 11. Gen. 9. v. 25. Gen. 49. v. 7. Gen. 3. v. 17.

Job. 1. v. 11.

S. Tho. 3. p. q. 1. Art. 3. Blasphemiam gravissima est culpa.

S. Bern. T. 1. serm. 41. A. 1. c. 1.

8. Offensa, inquit idem sanctus Pater; aggravatur plurimum ex vilitate offendentis, & per relationem personae quae offenditur & injuriatur; quanto enim hac in sublimiori dignitate posita est, tanto quoque proportionaliter magis crescit gravitas injuria & offensa, unde licet graviter peccet, quia aliquem Regis subditum injuria & contumelia afficit; magis tamen peccabit si nobilem quemdam ejusdem Regis militem aggrediatur; Denique maxime peccabit, si intimo cui-dam Regis consiliario injurius fuerit; Gravior insuper tum in filio Regis; sed gravissime cum in personam Regis; sic in peccato blasphemiae; In alijs peccatis contra proximum sit convitium contra ipsam creaturam, sed quantum creator excedit alias creaturas, tantum blasphemiam excedit alia peccata.

9. Continget nonnumquam subditum quemdam adeo esse temerarium, ut in facie Principis sui, legem ejus praevicari ausus, qua v. g. princeps sub poena indignationis suae, vel sub alijs arbitrio suo reservatis poenis pugionem, aut scopetum publico aut secreto deferri prohibetur: At vero si subditus in hoc minime quiesceret, sed insuper ensem suum vel pugionem ad inferendam Principi suo necem stringere praesumeret, quanto ille futurus esset dignus supplicio? Quam similitudinem S. Joannes Damascenus adducit citatus à S. Basilio insuper dicente: Qui peccat legem quidem violat, at qui blasphematur adversus ipsam divinum nomen, impietatem admittit.

10. Et proinde quia peccatum hoc immediate contra Deum militat, estque crimen laesae majestatis in primo capite, Deus quoque ipsemet per severissima supplicia in id committentes directe solet animadvertere: cujus inter plurima alia manifestum habemus exemplum in Levitico ubi in primis facer Chromista dicit: Cuique blasphemasti nomen, & maledixisti ei, adductus est ad Moysen; Quibus in verbis singulariter notandum, qualiter Chronista sacrilegum impij illius viri blasphemiam circumscripterit, non enim nominatur Deus, sed tantum dicit: Cuique blasphemasti nomen, non exprimendo eum cujus nomen erat, quia peccatum hoc adeo horrendum est, ut aures exhorrescant illud auscultando; at vero quoniam consilio Moyses ad illum condigne castigandum usus fuit; Miserruntque eum in carcerem, donec nosset; quid juberet Dominus; sed numquid omnes reos in quacumque causa, etiam Religionis absolvendi vel condemnandi supremam potestatem habebat? cur igitur caelestis à Deo expectavit sententiam & condemnationem? Quia supplicium blasphemiae immediate & directe divinae iustitiae graviter laesae & injuriatae reservatur: Qui locutus est Moyses dicens: Educ blasphemum &c. ubi S. Bernardus ait: Opus tanto gravius blasphemiae peccatum est, quanto immediatius offensus Deum; qui & auctoritatem & doctrinam adducit S. Thomae, qui Deum varijs modis offendi posse scribit: Primo, quantum ad suas creaturas, sicut in homicidijs, furtis, adulterijs & similibus. Secundo quantum ad suam familiam spirituales. Tertio quantum ad personam velatam: Quarto quantum ad naturam assumptam. Quinto quantum ad naturam Divinam. Etenim qui furatur, inquit hic sanctus, qui committit fornicationem vel homicidium, Deum in subditis suis maletractat; qui vero Martyribus, Apostolis, alijsque familiaribus Dei amicis necem infert, gravius illum offendit. Denique qui sacrificium ejus corpus sumptum pedibus suis protereret & conculcavit, praecedentibus longe abominabiliorem Deo inferret injuriam: Sed qui offendunt Deum, quantum ad naturam Divinam, gravissime peccant; quod faciunt blasphemantes, nam Blasphemiam est peccatum immediatum contra Deum. Et ideo, ut paulo ante diximus, Moyses quoad blasphemum illum, non contulit consilium suum cum senioribus, neque causam illius ad Magistratus inferiores remisit, multo minus ipsemet per se immediate illam decidere ausus fuit: scitine cur adeo timide contra hoc vitium processerit? Causa illius haec est, nondum enim eo usque increata Dei sapientia contra blasphemos legem aliquam seu modum procedendi considerat, quasi sibi non existimans, quod lingua aliqua, non solum Diabolica, sed multo minus humana adeo futura esset temeraria, ut Deo & Creatori suo maledicere praesumeret: Ita respondet Procopius in Glossa ubi dicit: Lex nulla postea fuerat, qua peccata blasphemiae, Deo ipso differente illam poenam, ut exempla horrendo eam poenam sanciret; atque ideo quia divina iustitia immediate ab illo contempta fuerat, ab illa quoque sola iusta expectabatur criminis illius puniendi decisa sententia, siquidem Deum qui

Art. 2. c. 34 Profecutio;

Profecutio;

S. Joann. Damasc. l. 1. par. 1. c. 5.

Profecutio;

Levit. 24. v. 11.

Job. v. 12.

Id. v. 14. S. Bern. serm. 41. c. 4.

Procop. in Glossa in Levit. c. 24.

Pf. 13. v. 15.

412  
Inelligit: Solus ergo Deus culpae hujus gravitatem ponderare poterat, de quo scriptura ait: Tu autem Domine Sabaoth, qui judicas iuste, unde Moyses in hac occasione dicere voluisse videtur, quod in illa quadam conjunctura Job dixit: Si Fortitudo quaeritur robustissimi est: Si aequitas iudicij, nemo aadet pro me testimonium dicere; atque ideo ipse modum fieri quo puniendi sunt illi qui ipsum blasphemis afficiunt, justamque novemque pronuntiare sententiam.

Baron. An. Historiz.

Ungar. Min. in Explic. Symboli in Gem. Fidei.

In Annalibus Ecclesiasticis refertur, quod cum Constantino ex Arriana secta hereticis, qui SS. Trinitatis jurati hostes erant, unus, cui nomen Olympius, in balneo corpus suum abluens impias contra eandem blasphemias evomisset, confestim in rabiem actus semetipsum unguibus miserabiliter dilaniavit, & paulo post sacrilegam animam ad infernum transiit. Alius quoque scriptor memorabilem quendam casum recenset, qui in Regno Hispaniarum contigit circa quemdam, qui postquam omnia quae habebat ludendo perdidisset, Deum instantiter rogavit ut pro factura sua reparando, gratiam suam impetraret, at vero quia fortuna illa rosaliiter adversante ludus semper de malo devolvebatur in pejus, pecunijs ludo penitus amissis, tandem vestes quoque suas ejusdem ludi exponere discrimini, ac demum vestibus denudatus domum repetit, ibidemque assumptis armis & confensu equo in forum concessit, ubi coram multis alta voce exclamavit, & ait: Si quis est amicus, & fidelis Dei, qui dicat Deum esse aliqd, vadat, & se armet, & congregetur mecum in nomine Dei sui, & ego ipsum occidam sine Deo, & intelliget, quod nullus Deus sit; ad quam propositionem omnes quidem exhorrentes, praenimio stupore haerere attoniti, nullus tamen ex omnibus erat, qui detestabile facinus istud, ejusque invercundam temeritatem ei impropere auderet: Sed cui non respondit homo, protinus, Deus respondit, nam qua olim flagellaverat Pharaonem se potentia sua opponentem, non visis & leonibus, sed ranis & muscis, immissit Deus haec vesano unam muscam, haec esset tempus hyemis, qua eum in facie sic inuasit, & sic inter faciem & galeam se opponens, aculeis suis graviter eum lesit, ita quod oportuit galeam deponere, & ad terram projicere, at ubi musca liberum habuit accessum, sic eum in facie feriebat, quod se defendere non valens, de equo ad terram cecidit, faciem versus terram firmans, ut possit se tueri a musca, qua etiam ibi fortiter eum inuasit, nec cessavit, quoque publice blasphemiam, quam ore profano praeferat, omnibus audientibus cum cordis gemitu recitavit. En exemplum horribile quod omnes sibi documento ducere deberent. Quis tantam molestiam aequo animo & sedato tolerate posset, ne vindicte hac molestia persentiret iram divinam, quae magis intus tenellulam conscientiam divexat, ut praenimio confusione & cordis angustia quae verat neciat.

Th. Camip. 1. 2. App. 6. 49. par. 6. Historia.

De aliò quoque blasphemio refertur quodcum in villa quadam Terra Laboris in Regno Neapolitano situatae, in die sancto Parasceves duo, quorum unus Christianus, alter Judaeus erat, taxillis luderent, & Judaeus magnam pecuniam summam perdidisset, hic Christum horridum in modum blasphemare cepit, cumque ludum repetere volens taxillis apprehendere niteretur, subito nervi manuum ejus contracti fuerunt, quare magis indignatus manibus hoc modo contractis mentem lufuriam in terram dejicere contendit, majori cum impetu blasphemias contra Christum ejusque sanctissimam matrem multiplicando, at vero confestim super temerarium hunc hominem divina vindicta animadvertere cepit, siquidem subversus in capite oculis protinus in terram convulsus mortuus: Christianus collisus illius pavore nimio in amertiam versus elanguit, & miseram vitam morte misera finivit.

DISCURSUS II. ARGUMENTUM.

Blasphemi linguam suam in caelum ponere, & contra Deum se erigere non dubitant, ac proinde miraculose ab eodem Deo in lingua saepe castigati sunt, cujus varia adducuntur exempla.

T H E M A.

Posuerunt in caelum os suum, & lingua eorum transiit in terra. Psal. 72. v. 9.

Blasphemi in 1. Propheta regius de blasphemis in praecitato Psalmo loquens eosdem tamquam perditae salutis

hominem, impietatis & sacrilegij, alijsque iniquitatibus & excelsibus immeritis describit: Ideo tenent eos nunquam. Ps. 72. v. 6. superbia, operis sui iniquitate & impietate sua; prodige quasi ex adipe iniquitatis eorum &c. ... cogitaverunt & locuti sunt negativam, ac tandem maximum quod sit iniquitatum ipsorum explicaturus, ad eam usque iniquitatem eos pervenisse dicitur, linguam suam in caelum ponere non formidant: Iniquitatem in excelsis locuti sunt; Posuerunt in caelum os suum, & lingua eorum transiit in terra. S. Ephrem hac verba adducens subiungit: Et aude aperire aures os tuum, & in caelum verba emittere, juramenta atque blasphemias & non times, ne forte faxes ignea quam Propheta vidit, demoretur in domo tua & Lorinus ait: De Deo possim hae verba explanare de quo tempore blasphemiam sermones contra excelsam. Posuerunt in caelum os suum, id est, inquit Hugo Cardinalis, contra Deum & caelestia. Daniel Propheta Antichristi tyrannidem praedicens, inter alios ejus intolerabiles excessus, hunc quoque enumerat: Sermones contra excelsam loquitur, & sanctos altissimi contemnit, blasphemando nimium inquit idem doctissimus Cardinalis, hoc enim proprie est in caelum os suum ponere: Et lingua eorum transiit usque ad caelum, sic blasphemando in excelsis, & Ecce peccatum lesa majestatis vel blasphemiam.

2. S. Hieronymus nullum delictum blasphemiam execrabilis esse dicit: Nihil horribilius blasphemiam, quae ponit in caelum os suum, omne qui peccatum comparat blasphemiae levius est; Nec mirum, quia: ut ait Rupertus, irreverentia sanctissimo nomini Dei irrogata contrariatur & repugnat Charitati & amoris Dei; quanto igitur eidem charitati magis adversatur eidem nomini & Deo ipsi irrogata injuria & contumelia & Reverentia non potest dignam non asfirmare, ubi tamen fuerit invocatum, & dicitur Dei omnino est adversum: At vero certissimum est, quod peccatum aliquid tauto sit enormius, quanto amplius Charitati apponitur.

3. D. Chrysostronus indecentiam & enormitatem hujus peccati ex proverbio quodam deducit, quo uti solemus quando quis de alijs cum exigua reverentia & respectu loquendo linguam suam exferit; Dicit enim: Nescis quis sit Deus, & quali debeat vocari? quod si de studio quidem viro male loquatur, dicimus: Os tuum abluet, & ita commemorat, nunc vero nomen super omne nomen venerandum, quod audientes Demones horrent, temerarie circumferunt & Hac satis congruenter menti sanctae Scripturae & aures veritatis, caelestis, quae os blasphemum & cor impium cohiliter & repimere deberent ne SS. Dei nomini profaneretur execrandis verbis blasphemias.

4. Deus per os Psalmistae lamentatur dicens: Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique, & si is qui odierat me super me magna locutus fuisset: Tu vero homo unquam &c. ... qui simul necem dulces capiebant &c. Quam utique querimoniam longe majori jure de Christiano blasphemio pronuntiare. Deus posset; Catholico quod enim Hebraeus aliquis, vel hereticus, vel idololatra, aut Manometrica superstitioni addictus Deum blasphemet eique maledicat, mirum non est, ac vero quod Christianus, a quo tot beneficijs cumulatus, immoderantissimo ejus corpore toties nutritus, lingua sua, a carnium Agni immaculati contractu toties consecrata, blasphemias adversus ipsum & impropria evomat, quid non jam dici, sed excogitari potest execrabilis, horrendus, & iniquus est ac proinde immediate subiungit: Veniat mors super illos, & descendat in Infernum viventes, quoniam nequitia in habitaculis eorum in medio eorum.

5. S. Bernardinus Senensis in quodam sermone suo hac verba habet: Malometas insidiosissimus canis in Alaborano suo procepit, quod quicumque Deum & Christum & etiam B. Virginem blasphemaret, medius divideretur. 3. Revertit mihi quidam frater de ordine socius nostrum, unum Saracenum in terra sancta graviter fuisse pernitum ab officiali Pagano, eo quod verbum inobedientiam contra Virginem protulisset. Quanta igitur Christiani indignitas erit, quod minorem Turcis reverentiam & respectum Deo & Beatissimae Virgini deferat. Idem Sanctus Bernardinus in alijs quidem peccatis aliud quod gaudij, aut voluptatis motivum inesse posse dicit, in blasphemia vero minime, propterea, inquit, Richardus de S. Chardus de S. Victore ait. Sceleratissimum genus peccati est, quod in Dei vituperium delectatur.

6. S. Michael Archangelus, prout discursu praecedenti diximus, in causa adeo ardua, qualis erat Michaeli defensori & zelus honoris Dei, & Religionis ac cul-

quam po- num. Ps. 72. v. 6. t. 2. Pa. Ep. 43. Lorin. ibid. S. Ephrem. ibid. Higo Card. ibid. S. Hier. in c. 28. 1. s. Blasph. charitatis oppo- nitur magis. Rap. Abb. in Glos. ad c. 20. Exod. D. Chryf. Hom. 26. ad Hujus peccati gravitas. Psal. 54. v. 13. Psal. 11. v. 14. Psal. 11. v. 21. Mal. 2. v. 17. Job. 31. v. 13. Psal. 11. v. 24. Psal. 77. v. 19. Psal. 77. v. 17. Psal. 77. v. 22. Psal. 77. v. 23. Psal. 77. v. 24. Psal. 77. v. 25. Psal. 77. v. 26. Psal. 77. v. 27. Psal. 77. v. 28. Psal. 77. v. 29. Psal. 77. v. 30. Psal. 77. v. 31. Psal. 77. v. 32. Psal. 77. v. 33. Psal. 77. v. 34. Psal. 77. v. 35. Psal. 77. v. 36. Psal. 77. v. 37. Psal. 77. v. 38. Psal. 77. v. 39. Psal. 77. v. 40. Psal. 77. v. 41. Psal. 77. v. 42. Psal. 77. v. 43. Psal. 77. v. 44. Psal. 77. v. 45. Psal. 77. v. 46. Psal. 77. v. 47. Psal. 77. v. 48. Psal. 77. v. 49. Psal. 77. v. 50. Psal. 77. v. 51. Psal. 77. v. 52. Psal. 77. v. 53. Psal. 77. v. 54. Psal. 77. v. 55. Psal. 77. v. 56. Psal. 77. v. 57. Psal. 77. v. 58. Psal. 77. v. 59. Psal. 77. v. 60. Psal. 77. v. 61. Psal. 77. v. 62. Psal. 77. v. 63. Psal. 77. v. 64. Psal. 77. v. 65. Psal. 77. v. 66. Psal. 77. v. 67. Psal. 77. v. 68. Psal. 77. v. 69. Psal. 77. v. 70. Psal. 77. v. 71. Psal. 77. v. 72. Psal. 77. v. 73. Psal. 77. v. 74. Psal. 77. v. 75. Psal. 77. v. 76. Psal. 77. v. 77. Psal. 77. v. 78. Psal. 77. v. 79. Psal. 77. v. 80. Psal. 77. v. 81. Psal. 77. v. 82. Psal. 77. v. 83. Psal. 77. v. 84. Psal. 77. v. 85. Psal. 77. v. 86. Psal. 77. v. 87. Psal. 77. v. 88. Psal. 77. v. 89. Psal. 77. v. 90. Psal. 77. v. 91. Psal. 77. v. 92. Psal. 77. v. 93. Psal. 77. v. 94. Psal. 77. v. 95. Psal. 77. v. 96. Psal. 77. v. 97. Psal. 77. v. 98. Psal. 77. v. 99. Psal. 77. v. 100. Psal. 77. v. 101. Psal. 77. v. 102. Psal. 77. v. 103. Psal. 77. v. 104. Psal. 77. v. 105. Psal. 77. v. 106. Psal. 77. v. 107. Psal. 77. v. 108. Psal. 77. v. 109. Psal. 77. v. 110. Psal. 77. v. 111. Psal. 77. v. 112. Psal. 77. v. 113. Psal. 77. v. 114. Psal. 77. v. 115. Psal. 77. v. 116. Psal. 77. v. 117. Psal. 77. v. 118. Psal. 77. v. 119. Psal. 77. v. 120.

Deo; ac proinde David immediate subdit: Et lingua in terra. Ps. 72. v. 9. S. Ephrem contra blasphemios honorem Dei zelans, postquam dixisset: Non times ne forte faxes ignea, quam Propheta vidit, demoretur in domo tua, p. 5. Parant, mox subiungit: Donec ex ea quae sub Caelo est, re ex- cidat ac deeat, dum sic aude os aperire adversus Deum Quos Deus omnipotentem, in qua Angeli, Archangeli, Cherubim, ac Seraphim non audent vulus transire, sed cum timore ac tremore assistunt collaudantes formidabile & gloriosum, acque honorabile nomen ejus; nam David olim Dei in linguis blasphematrices vindicativam justitiam his verbis praedixit: Disperdat Dominus unversa labia Psal. 11. v. 2. dolosa, & linguam magniloquam, qui dixerunt: Lin- gua nostram magnificabimus, labia nostra t nobis sunt, audite infignem Blasphemiam, quis nosse Dominus est? Superbi enim Deum reuebant agnoscere. 10. In libris Machabeorum refertur quod post- quam Demetrius in Regnum subgressus per Bacchi- dem & Alcimum Judam Machabeum pro viribus ac superbia, quantum potuit sed cum exiguo fructu exagitasset, iterata vice adversus eum Nicanorem in campum emisit, ut victor evaderet, ac vero Judas cum sequacibus suis in potentissimum Caelorum subsidium & auxilium confusus, certam sibi promissit victoriam & Deo enim non tam supplicavit, quam absolute imperavit dicens: Fac vindictam in homine isto & exercitum ejus & cadant in gladio. Sed dicitur fides, si nostis, quantum praecipue in re ejus tam viva fundabatur fiducia: Audite id exponentem Judam, dum ait: Memoro blasphemias eorum, & ne dederis eis, ut permanent. Judas Deum memorari petijt qualiter blasphemiae Sennachetib per adeo evidens miraculum Divina manu sua castigatae fuerint, simulque ut eodem supplicio in illa vellocatione in idem peccatum animadvertere: Sic contem- perant istum in conspectu vestro hodie, & sicut exteri, quia male locutus est super sancta tua. Imo Jos. Hebr. Judam hisce verbis exercitum suum animatae scribit: Quosque orio irpenus & non procedimus ad bellum, contra Nicanorem in terra & zelo magno, Judas apprehendit eum; percussitque gladio suo, & dissectit in duas partes, dejiciens ipso in terram. Scriptura vero dicit: [Comvita sum castra Nicanoris, & cecidit ipse primus in pradio,] Et protraverunt non minus triginta quinque millia. Sed quamnam fuit haec divinam justitiam adeo ir- ritans blasphemiam? Pro hujus evidetia majori sciendi- tate est quod ut in ultimo hujus historiae capitulo legi- tur, postquam Nicanor Judae in die Sabbati bellum movere decessisset, eique a nonnullis Judais ipsum sequentibus dictum fuisset: Ne ita ferociter & barbarè feceris; sed honorem tribue diei sanctificationis, & honora eum qui unversa conspiciat, superbus & elatione tumidus Nicanor eos interrogavit: Si est potens in caelo qui imperavit agi diem Sabbatorum? cui cum respondisset: Est Dominus vivus ipse in caelo potens, qui justitiam agi septimum diem, sacrilegus blasphemator respondit: Et ego potens sum super terram qui impetro signa, & negotia Regis impleri. 11. Job c. 15. blasphemum hunc Nicanorem hisce verbis aggredi velle videtur: Docuit enim iniquitas tua os tuum, & imitavit linguam blasphemantium, undom- nia te os tuum & non ego, & labia tua respondebant tibi. Sed audias velim qualemnam fuerit lingua Nicanoris irrogatum supplicium; Judas Machabeus huic blasphemio humerum & caput amputari iussit, & utrumque membrum in Civitatem sanctam deportari fecit, quo cum pervenissent cora convocatis sacerdotibus & urbis illius praesidiarijs militibus, & ostenso capite Nicanoris, & manu nefaria, quam extendens contra domum sanctam omnipotentis Dei magnifice gloriatu- tus est linguam suam impij Nicanoris praecisam iussit particulatim avibus dari, manum autem demensis contra templum suspendi; ubi Dionysius Carthusianus ait: Iussit avibus dari ad comedendam propter blasphemias per linguam ejus prolatas: Manum autem demensis contra templum suspendi, id est, dexteram insensati ac blasphemii amputatam, iussit ex opposito templi suspendi, eo quod dexteram extendendo, comminatus erat, quod templum ipsum destrueret. 12. De Blasphematoribus verificatur quod Psal- mista olim de Judaeis dixit: Quia exaceraverunt ut gladium linguas suas, insenserunt arcum rem amarum &c. at vero

1. Machab. 7. v. 38. 1. Machab. 7. v. 41. Joseph. Hebr. 1. 3. Hist. 6. 22. cit. a Glosf. 1. Machab. 7. v. 43. 2. Machab. 15. v. 2. Ibid. v. 3. Ibid. v. 4. Ibid. v. 5. 2. Machab. 15. v. 32. Ibid. v. 33. Dion. Carth. ibid.

Ibid. v. 3.

Psal. 72. v. 9. Anno Gih. 120. cap. 5. n. 4.

Aliud supplicium cuiusdam blasphemii.

Inhib. de vir. illust. Ord. Cister. Aliud.

Jerem. 9. v. 3.

S. Hier. ibid. Pf. 36. v. 14.

Pf. 36. v. 15.

Tilm. Bred. l. 3. Coll. c. 17.

Historia aliquot ad finem usque

Jo. Poloc. in turri Babyl. c. 6. Franc. Bonzon.

Ann. 1588.

Ann. 420. num. 26.

tandem quid factum esse Sagitta parvulorum sunt plaga... Sagitta enim que hostiliter contra caelum evibratur, reverentes aut hostiles blasphemantium linguas recidunt, id quod variis potest probari exemplis: Posuerunt in caelum os suum, & lingua eorum transiit in terra. Et in Annalibus Cisterciensibus legitur, quod dum in prociectu esset ut corpus B. Joannis de monte mirabili ad locum aliquem honorificentiam transferretur, latomus quidam fert lapida ossa ipsius arce cuidam imponenda esse intelligens, illa potius canibus ad corrodendum exponenda & projicienda esse dixit, quod audientes circumstantes ipsum quidem reprehenderunt; immitendumque illi caelitus supplicium comminati sunt, sed sine ullo emendationis fructu subsecuto: Eadem igitur nocte Divina manus que distam blasphemiam pretere non solum impositam, in membro quo peccaverat eum gravissime flagellavit, os enim ejus per quod blasphemaverat, in aliam partem desormiter est transversum, etiam intus sui propemodum luce privatus.

In historijs virorum illustrium ejusdem ordinis Cisterciensis Abbas Ghrebaldus quemdam inversum Beatissimae Virginis blasphematores Demoniis potestati tradidit fuisse refert, qui idem in super dursissima passione die vocatus atque distortus est, ita ut oculis eversis, & facie tota enormiter incanescente, linguam adentem atque eadem longius ab ore porrigeret, qui cum ita fuisset longo & horrore tormento exortatus, tandem miserabilem animam Demoniis spiritibus reddidit, linguamque effrenam quam extraxerat nec in morte retraxit.

Porro apud Jeremiam Prophetam lingua blasphematrix arcui assimilatur: Et extendent linguam suam quasi arcum, ubi S. Hieronymus ait: S. Hier. ibid. Vide quam horribile scelus sit blasphemia, quasi arcus in Deum intenditur lingua. Intendant arcum suum, blasphemii videlicet, sed quo eventu id fecerunt?

gladius eorum intret in corda ipsorum, & arcus eorum confingat: Mala etenim quibus Deum injuriatur super linguam & fauces ipsorum recidunt, prout sequentibus historijs clare satis videre licet. Etenim dum post demolitum quoddam in Flavia Ordinis sancti Francisci monasterium, dum multa sanctorum statuae igne conflagrante absumerentur, unus illorum sacrilegorum in statuam quandam S. Antonij incidens postquam variis illam contumelijs affecisset, tandem in execranda haec verba prorupit: si quam vim aut virtutem habet, declaretur; & ecce protinus ignis est statua egressus, eundem viventem totaliter combussit. In eisdem libri cap. 29. & 30. narratur, dum haereticus quidam ejusdem sancti statuam ad ignem comburendam deportaret eadem ludibrio dixerit: Antoni, Antoni, tu quidem solus in mortale genus descivere esque misere astutare, at ubi nunc vires ille? Et ecce subito lingua illius peste corrupta est, ac demum paulo post cum tota familia sua igne per silentium consumptus est, idque P. Cofterus refert in Conc. Dom. 3. Quadragesimae. Scribitur & aliud quoddam miraculum quod Anno 1588. accidit circa quendam Virum diocolum & perditum qui postquam mulierem quandam Hebraeam nocte quadam cum ipsa fornicanando seduxisset, Caelum fulminibus armatum fulgurando, grandinando, & tempestates excitando furem cepit, miseram mulierem Hebraea esset, altum vociferante: Virgo Maria fer opem: at vir ferus & impius, Tace sis stultia, inquit, auxilium allim ferre potest Maria? Abscudit ad extremam vocem fulmen subitum, quod innotuit, & adhuc loquentem voluit ab amplexu matris, repenti hominem hanti ore, sine ulla dentibus, sine lingua.

Eminentissimus Cardinalis Baronius in Annalibus Ecclesiasticis refert, Quod cum Gororanes Rex Persarum sub imperio Theodosij urbem Imperatoris nomine nuncupatam obsidione cinxisset, & multa instrumenta bellica ad urbes capiendas accommodata ad murum applicasset, solus Eunomius illius urbis Episcopus ei resistit: Cum enim duces nostri praelari contra hostes renuerent, & obsequii operam ferre non auderent, iste Episcopus se hostibus opponendo utrem ferveat incolumem. Nam cum unus ex Regulis barbaris confectum blasphemiam in Deum jaceret, & in mortem Rhabacis & Senacherib verba execrabilia funderet, furoreque incitatus minaretur se sacrosanctum Dei templum incendio vastaturum, Vir Dei sanctus tantam insolentiam ferre non valens, balistam S. Thomae Apostoli nomine inscriptam ad pinnas muri

statui, & ingentem lapidem in ea imponi, atque in blasphematores exonerari fecit, hacque ratione non solum vultus ejus dilaceratus, sed & fuso per tenam ejus cerebro caput penitus disruptum fuit, unde Rex timore percussus & perterritus obsidionem solvit, seque a Romanis superatum confessus firmam cum ipsorum pacem pactus fuit. Similiter Nestorius Haereticus, qui horrendas in magnam Dei matrem blasphemias evomuerat, linguam suam a vermibus devorant debiti supplicij loco, reportavit. Sic quoque Hieronymus Bolsecus Medicus in vita Calvini cap. 22. Haereticum verminisum ad extremum spiritum cruciatum fuisse scribit.

Nicephorus & Theodoretus de Juliano, Apostatae Juliani patro referunt, quod quia is in societate Felicis & Elpidij Quæstorum imperialium in primarium urbis Antiochenae templum ad illud deprecandum, & congregandas ex opulenta illius suppellectile pecunias ingressus dixit: Ecce qualibus verbis Maria filius in divina re peragenda colitur; Julianus tali fuerit in firmitate percussus ut vermes ex ejus infirmitate ad eum devorandum subsistentes ejus corpori eo usque adhererent, donec corpus ejus totaliter esset putrefactum; Felix autem omnem quasi corporis sui sanguinem ex ore evomuerit, Elpidius de tyrannide ad quam aspirabat convictus, suam ignominiosissime clausit vitam.

Narrat quoque circa Annam 1380. P. Jeremias Drexelius, quod in stratagemate quodam, quononem ex militia commendantibus oppidum Halensie sui juris facere machinabatur, miles quidam haereticus Beatam Virginem, cuius in eodem loco ob quamdam ejus imaginem miraculosam in maxima devotione ibidem habitam magna erat religionis reverentia & affectus, blasphemant, ejusque statum inde sublatam Bruxellas deportare, ibidemque incinerare decreverit, cui temerario in justam blasphemiam suam vindictam ab icu globi & balista ejaculati os una cum mento avulsim fuit, ipseque paulo post miserime vitam suam finivit.

S. Bernardinus varia blasphemias a Deo irrogata supplicia refert, in specie vero quoad illos qui in lingua a Deo puniti fuerunt, de nauca quodam, his verbis refert: Vana quoque qui blasphemavit Deum, cum in nauca exspiraret, subito submersus est, quem frater ejus invenit in hunc illo corpore, sed radiatus avulsa lingua & consumpta.

B. Petrus Damianus pariter de quodam impio rixique dedito Clerico refert, quod cum tempore diem & horam praesignasset, in qua cum quodam hoste suo, qui nonnullas beneficij sui possessiones usurpabat, manus conferere decreverat, acciderit, quod mane Missæ audiendæ assistens verba illa audiens: Omnis qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur, illico hic Clericus convulsus in hanc sacrilegam vocem protinus erupit: Haec sententia vera non est, nam si ego me meis adversarijs humiliter inclinarem, hodie tot possessionum copias atque clientum non haberem; Cumque in eodem loco ab adversario Clerici missus nuntius alterum de Clerici proposito informaturus, praesens, adferret, hancque a Clerico prolata blasphemiam ei à quo missus fuerat referret, mox ille plaudens in Domino laus agitur, atque ad spem procul dubio obtinendæ victoriae militis cohortatur. Inveie vero quam manus conterriti ad invicem erant, Deus blasphemum istum castigare volens, jumentum ejus quendam salis modum in via obvium habere permisit, quem cum avide abligurisset, situndus equus, ad copiosum quendam aquarum rivum perveniens, ut se in torrentem illum mergeret, sumque suam mitigaret, frænum Clerico è manibus avulsit: Ille vero dum ea manu, qua scutum tenebat, cum jumento confugit, hostilibus jaculis saevim coactus exponit, & ecce repente gladius osejus submis more transigit, talique reprobis vitam suam sine conclusit. Quomodo congrue in illa pertulit corporis parte vindictam, qua nigri fellis in Dominum vomuerat blasphemiam! Et cum Propheta de talibus dicit: Filij hominum, demes eorum arma & sagitte, & lingua eorum gladius acutus, qui linguam suam & dentes adversus Deum gladij more vibravit, disque per eadem membra materialis gladij penas exolvit. Nicephorus & Evagrius Justinum I. anno primo imperij sui statuisse scribunt, ut blasphemio convicto lingua evelleretur radicitus.

Niceph. l. 10. c. 29. Theodor. l. 2. c. 13.

Jer. Drex. p. 1. a. 7.

Historia S. Bern. T. 6. ser. 42. A. 3. c. 3.

Luc. 14. v. 11. B. Pet. Dam. c. 2. Epist. 15.

Pf. 36. v. 14.

DISCURSUS III. ARGUMENTUM.

Per varias sententias & Sanctorum Patrum auctoritates hujus peccati alij omnibus detrioris gravitas consideratur, & nonnulla blasphemias a Deo immissa supplicia recententur.

T H E M A.

Blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia, ad Epheci. 4. v. 31.

Blasphemia detrior, alijs peccatis.

Coloss. 3. v. 8.

Nil prius illa.

Isa. 1. v. 4.

Isa. 1. v. 4.

D. Chryf. Hom. 1. ad pop.

Ecl. 10. v. 15.

Superbia in blasphem.

Isa. 37. v. 23.

Levit. 24. v. 16.

S. Tho. 2. 2. q. 13. A. 2.

Blasphem. peccatum est mortale.

Valentia T. 3. disp. 2. q. 13. pmo. 1.

Isa. 52. v. 5.

Tit. v. 6.

Hug. Card. in 1. Tim. 3.

UT blasphemias malitia & gravitas aequa lance ponderetur, hoc unicum dicere sufficit, quod cum omni malitia conjuncta sit, quodque cunctis alijs iniquitatibus multum praeponderet: Blasphemiam cum omni malitia, Et quidem ne forte nobis persuaderemus propositionem istam citra omnem advertentiam a calamo Apostoli adeo in scribendo circumspici & providi emanasse, sciendum nobis est, quod idem Apostolus pariter ad Colossenses ita scribat: Deponite &c. iram, indignationem, malitiam, blasphemiam; ubi notandum est, quod in hisce ultimis verbis Apostolus primo malitiam in genere mentionem faciat, & postea subjungit blasphemiam, tamquam omnis malitiae primiceriam.

Ad intelligendam porro blasphemias malitiam observandum quoque est, qualiter Isaias de blasphemis loquatur. Etenim primo praemittit: Vae geni peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filijs sceleris, dereliquerunt Dominum. Sed quoniam sunt in facili impietate pleni, & scelerati? Certe de nullo alio sceleratorum genere ibi Propheta loquitur, quam de blasphemis: Blasphemaverunt sanctum Israel, abalienati sunt reprovissimi. Unde D. Chrysostomus in hujus execrabili culpa detestationem, in suis ad populum Antiochenum habitis homilijis, his cum verbis alloquitur: Nullum gratiarum actione par bonam, quemadmodum in blasphemias pejus nihil.

Initium omnis peccati est superbia, inquit Ecclesiasticus, quia superbia & fastus Luciferi omnium peccatorum, omniumque offensarum Deo irrogatarum prima radix & origo fuit, at vero in quoniam praecipue hoc peccatum superbia consistit, quod cuncta alia peccata post se in consequentiam trahit? Non in alio, quam in blasphemando Deum consistit: Blasphemus namque spiritus ille cum supra Dei Majestatem, eandem lumme aspernando, de solio certare non erubuit; unde Isaias ad Luciferum se vertens inquit: Cui exprobrasti? & quem blasphemasti? & super quem exaltasti vocem? & locasti altitudinem oculorum tuorum?

Angelicus Doctor blasphemiam peccatum mortale esse, extra omnem controversiam positum esse dicit, juxta illud Levitico: Qui blasphemaverit nomen Domini morte moriatur, pena enim mortis non inferitur, nisi pro peccato mortali; idemque sequenti probat ratione: Peccatum mortale est, per quod homo separatur à primo principio spiritualis vitae, quod est charitas Dei; unde quocumque charitati repugnant: ex suo genere sunt peccata mortalia blasphemiam autem secundum genus suum repugnat Charitati Divinae; quia derogat divinae Bonitati, quod est obsequium charitatis. Valentia hanc habet observationem: Notandum, inquit, quando plene aliquis animadvertit verba aliqua pertinere ad blasphemiam, neque tamen abstinet ab illis, semper esse peccatum mortale ex sententia D. Thomae; ac demum ex propria opinione subjungit, in hoc peccato parvitatem & mortalitatem materiam minimè excusare: Neque arbitror in hac parte excusare à mortali parvitatem materiam.

Deus Opt. Max. dum apud Isaiam nomen suum blasphematum esse graviter conqueritur, simulque tempus aliquando venturum esse comminatur, quo id ipsum annunciaturus & vindicaturus sit, audite quibus ad id effandum verbis utatur: Dominatorum ejus inquit agunt, dicit Dominus, & jugiter tota die nomen meum blasphematur, propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa. Enimvero quod circa illa verba vel maxime proposito nostro deservit, est observatio quaedam, quam circa illa facit Hugo Cardinalis, dum ait: Dominatores ejus inquit agunt, non dicit, inquit dicunt, sed agunt, & jugiter tota die nomen meum blasphematur inter gentes per vos, id est, per opera vestra. Tametsi enim blasphemiam ut plurimum lingua evomatur, vel etiam per conceptum internum enuntietur, ejus tamen malitia cunctis alijs peccatis exterioribus longe praeponderat: Non dicit iniqui dicunt, sed agunt.

Intolerabilis & evitanda, inquit S. Ephrem, Jun. S. Ephrem movere iniquitas est in Deum blasphemias, casus vos T. 3. in T. 3. ejam atque illecebras fugite aperte O mei discipuli; Ac proinde is qui in deserto blasphemaverat positus in carcere, quoad supplicium subeundum Dei solius arbitrium & beneplacitum ordinem expectare debuit, quia tametsi Moyses & Magistratus illum condemnare potuissent, nihilominus, quia in rebus gravissimis ad divinae Sapientiae oraculum recurrere solebant, sum potius in hujus peccati supplicio decernendo suspendere voluerunt iudicium; unde Abulenensis ait: Posuit Abul. ibid. in carcerem, quoadsuppetere a Deo quid agendum esset, nam in omnibus causis magnis consultabatur Deus; Moyses non dubitabat de morte, quoniam blasphemiam est de maximis peccatis, sed de genere mortis.

Quando Jesabel totaliter in corde suo innocentem Nabothi sanguinem fundere decreverat, atrocius contra ipsum per omnem suam astutiam multibrem & auctoritatem invenire & excogitare delictum non poterat, quam blasphemiam, quia tametsi ipsi crimen laese Majestatis imponere potuisset, sciebat tamen quod ob nullum delictum adeo esset populo futurus exosus, adeoque declarandus reus & culpabilis, quam si ipsam blasphemiam reum esse convinceret. Unde S. Bonaventura ait: Videtur quod majus peccatum nequioris excogitare iniquissima Jesabel; probè namque ex prescripto divinae justitiae ordine intelligebat, quod ad hujus excessus supplicium sine ulla personarum discretionem procederetur: Lapidibus, inquit sacer textus, opprimet eam omnis multitudo, sive ille civis, sive peregrinus fuerit; adeoque nullus sive ad nobilitatem, sive ad divitias, sive ad auctoritatem habebatur respectus.

Ex eo quoque quod condemnatio alicujus blasphemii ad penam, non à Moysè, nec ab Hebraistis Magistratibus, Senioribus, vel Concilij fieret, sed directè & immediatè à divina justitiae signatura promulgabatur, talis in eo populo erga hoc peccatum horror impressus remansit, ut quocumque blasphemiam aliquam pronuntiare audebant, in illius detestationem vestes à capite ad pedes usque dilacerare soliti fuerint, prout in multis veteris Testamenti locis aperte legitur. Imo licet S. Stephanus ex patris in Judea miraculis ubique clarus esset, quia faciebat prodigia & signa magna in populo. Licet etiam ob vitam immaculatam quam duceret, in magna aucto omnes estimatione esset, nihilominus ob solam blasphemiam suspensionem omnes unanimiter ad lapides advolarunt, ut eum lapidando horrenda morte occiderent; imo tametsi Christus defensor ejus vultum ejus replendere faceret, sicut faciem alicujus Angeli: Intuentes eum omnes qui sedebant in Consilio videbant faciem ejus tamquam faciem Angeli; ob hoc tamen ab hujus calumniam pena evadere nequaquam potuit; quin & Saetas nimis amulator existens paternarum traditionum, ut S. Augustinus scribit, ut illum per omnium Judaeorum lapidantium manus lapidare posset, omnium lapidantium vestimenta tempore lapidationis custodivit.

Stephanum quoque ob praesumptam blasphemiam lapidare volentes, non intra civitatem, sed foris huic supplicio subjecerunt: Ejicientes eum extra civitatem, nam & in Levitico à Deo ordinatum fuit: Educ blasphemum extra castram ubi Oleaster ait: Non solum est indignus vivere inter pios sed etiam mori inter eos, ideo extra castra ejici à Domino praecipitur; ut de blasphemio olim dici poterit, quod Isaias de Assyriorum Rege loquens inquit, Tu autem projectus es de sepulchro tuo, quasi stirps inutilis pollatus & obvolatus caminis qui intorselli sumi gladio, & descenderunt ad fundamenta lacu quasi cadaver putridum. Adverte, inquit Oleaster, quod non excussit illum à morte, quod calore iracundiae blasphemaverit, ut scias talis debere acriter puniri.

S. Hieronymus super illa verba: Maledictus omnis, qui pendet in ligno, illum Deuter. 21. textum juxta Symmachi lectionem adducit: Si autem fuerit homini peccatum ad iudicium mortis, & occisus fuerit, & suspendis eum super lignum, non pernoctabit cadaver ipsius super lignum, sed sepulchra sepelies eum in die ipsa, quia propter blasphemiam Dei suspensus est, & non contaminabis terram tuam, quoniam Dominus Deus tuus dabit tibi ad hereditatem. Blasphemii enim detestandi & abominabiles sunt, dignique qui ab omnibus vitentur tam in vita quam post mortem.

S. Ephrem zelo Eliano succensus ori blasphemio peccatum suum his verbis improprietat: Non meo forte ignis de caelo descendat, & devoret te, qui sic os adversus Omnipotentem aperis? neque veteris tu forte terra

S. Ephrem T. 3. in T. 3. Ac flament.

Reg. 2. 10.

S. Bonav. T. 7. in Bibl. paup. c. 23.

Levit. 24. v. 16.

Act. Ap. 6. v. 8.

Act. Ap. 6. v. 15.

Gal. 1. v. 14.

Act. Ap. 7. v. 57.

Levit. 24. v. 14.

Oleaster ibid.

S. Hier. in c. 3. Gal. Deut. 21. v. 23.

S. Ephr. T. 3. in T. 3. in T. 3. n. 43.

terra sub te diffrangatur & te absorbeat? Ne decipiaris à homo; impossibile enim est manus effugere Creatoris; audi eum qui dicit: Blasphemantes rationem reddent Deo, qui paratus est iudicare vivos & mortuos. Seneca refert, quod ex quo milites Caji Imperatoris Deos minime experti fuerant propitios, se de ijs vindicare volentes iacula & sagittas adversus cœlum ejacularint, quæ tamen in sagittarios recedentes plurimos eorum gravibus vulneribus fauciarunt. Audite vero quo nomine S. Vincentius Ferrerius blasphemias appellavit, dum ait: Sagittæ toxicæ sunt blasphemias, hæc autem in ipsos blasphemos recidunt, irreparabilemque & æternam illis mortem conciliant; ut proinde dicere possit: Pater Jeremias Drexelius refert, quod cum Anno 1585. in civitate Burgensi Elisabeth Blesina in die sacratissimi Corporis Christi, una cum marito suo, matre item & ancilla in Ecclesiam S. Severi filiolum suum in ulnis deferens in vestra fuisset, quemdam verbum Dei publice ex pulpito declamantem audiens eum deriserit; Concione vero finita, dum Parochus eisdem loci sacrum Missæ officium exordiretur, ipsa ritus Missæ & ceremonias sacras pari ritu profœquens dixit: Accedamus propinquius & spectemus stulti illius Presbyteri superstitiosas gestulationes; Et ecce mox ut ad altare propius accessit subito fulmine percussa, sine ulla puerili, quem in ulnis portabat, læsione in terram ad pedes Gubernatoris civitatis illius concidit; Mater autem ejus quæ blasphemie confors fuerat, muta facta in amentiam incidit, magnamque sanguinis copiam ex ore & naribus ejecit.

13. De Alphonso Hispaniarum Rege & perito Astrologo legitur, quod ob scientiam Astrologiæ, quam perfecte callebat, elatus die quadam dixerit: Quod si ego in principio creationis mundi Deo adfuissem præsens, omnia utique nunc in meliori ordine subsisterent: Voluisset omnia melius ordinare & disponere, si ipse Deus fuisset; Factum est autem quod nocte subsequenti palatium ejus ex vehementissimo rurbine cui tonitrua, fulgura, & fulminum sagittæ conjunctæ erant conqussatum, ab igne accensum fuerit, qui omnino palatij pretiosam suppellectilem consumpsit, in quo etiam incendio uxor ejus & filij concremati perierunt, ipso solo & nudo fugiente; quippe qui à Deo cordialiter commissa blasphemiam veniam deprecans, per divinam misericordiam vitam salvavit.

14. Idem Drexelius refert, quod dum die quadam Catholicus quidam & Hæreticus Geneva Lolanniam iter facerent, Catholicus aëra fulmine percussit & sagittas hinc inde à cœlo vibrari videns, ligno crucis se munierit, quod hæreticus videns ironice interrogavit, quid faceret, an forte muscas abigeret; Et ecce vix blasphemia hæc verba ore suo proluxerat, quando ira Dei protinus fulmen in eum direxit, quo totus consumpsit, sine ulla Catholici nocimento: Sagittæ parvalorum factæ sunt plæge eorum, & insimulæ sunt contra eos lingue eorum. Nec mirum est quod divina justitia toties contra Sacriligos & temerarios illos vindicem gladium suum strinxit, siquidem peccatum hoc adeo est abominabile, ut quocumque oculos nostros deflectimus, execrabilibus illud titulis detestatum semper fuisse inveniamus. Pius V. in Bulla 3. cujus initium est: Cum primum Apostolatus officium &c. in progressu ejusdem §. 10. inquit: Ad abolendum vero nefarium & execrabile blasphemie scelus. S. Joanne Clim. in scal. Par. gr. 23.

D. Chrysof. T. 1. Orat. 2. De furo & Provid. Levit. 24. v. 14. Lyrans in Levit. Dion. Carth. ibid.

15. Postquam S. Matthæus Evangelista, quibus modis facile illi Filium Dei in monte Calvarie blasphemavit, recensuisset dicendo: Præterea blasphemabant eum moventes capita sua, & dicentes: Vult qui destruit templum Dei, & in triduo illud reedificat, salva temetipsum: Si Filius Dei es, decende de cruce: Similiter & Principes Sacerdotum illudentes cum Scribis

Senioribus dicebant: Alios saluos fecit, seipsum non potest salvum facere? Rex Israel est descendit de cruce: Ibid. v. 44.

Idem v. 45.

S. Anselm. Mait. ibid.

Id. 6. v. 3.

Apocal. 19. v. 16.

Gloss. ibid.

Juda v. 9. Dion. Carth. ibid.

Zach. 3. v. 2.

Suarez de Relig. lib. 1. de Irrelig. c. 3. n. 13.

Did. Stella in Luc. c. 5.

Id. Stella in Luc. c. 5.

S. Bern. T. 4. ser. 33. 2. princip. part.

Paulo post vero ad complementum malitiæ filius subjungit: Alteri omnem virtutem, quia injuriatur Deum, in quo consistit omnis bonitas virtutis. Idem quoque sanctus Pater in alio quodam sermone contra idem peccatum, blasphemiam contra primæ tabulæ præcepta militare dicit: Peccatum blasphemie est contra præceptum primæ tabulæ, homicidij secundæ, unde blasphemiam homicidio excrabilissimum peccatum esse colligit. Idem quoque Sanctus hanc culpam ex alio quodam motivo aggravat dicens: Peccatum tanto majus & gravius est, quanto minus motum habet & si juvenis & senex adulterium perpetravit, plus in hoc peccaret senex: In ceteris peccatis aliquid est motuum ad peccandum inducens, sicut in superbia excellentia dignitatis, in luxuria delectatio carnis, in gula gustus, in avaritia pecunia, in blasphemiam autem nullum est motuum, quia nulla est ibi delectatio ad blasphemandum inducens. Magnus ille Parisiensis Universitatis Cancellarius Gerson de hac materia tractans ita scribit: Peccatum blasphemie ex se pejus est atque horribilius, quam furari alteri, aut comedere carnes die Veneris, vel in Quadragesima.

16. Enimvero ut execrabilis hujus delicti gravitas penitus cognoscatur, necessum est, ut infinitam, quam de supremæ Altissimi Majestate in corde nostro habere debemus venerationem & reverentiam debitam æqua lance ponderemus: Deus enim est, quem Cherubim & Seraphim incessabili voce proclamant: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Exerituum, plena est omnis terra gloria ejus. Quia igitur fronte sacratissimum lutum, homo scilicet; Majestatem illam improperij verbis deridere aut contumeliam audebit? Quanta est differentia inter offendere fornicam aliquam & offendere hominem, item quanto acerbius castigari mereatur, qui non servum aliquem, sed potentem Regem & Monarcham aliquem offendit. Quis igitur adeo caecus, ut non videat, quantum illius adaugeatur temeritas, qui Deum illum injuria afficere non veretur, in cuius sermone scriptum est: Rex Regum & Dominus dominantium & S. Michael contumeliosis verbis Demonem compellere non præsumpsit, eo quod in ipso naturam conspiceret Angelicam, licet culpa & nequitia ipsius contaminatam; unde Glossa hanc deducit consequentiam: Hæc declarat, inquit, quod blasphemiam sit valde grave peccatum, per hoc quod Michael non fuit ausus blasphemare demonem; propter ejus naturam bonam, & per hoc patet, quod blasphemare Deum, cuius natura est excellentior in infinitum, est gravissimum peccatum. Idem quoque Dionysius Cartusianus notat, dum ait: Propter naturam Diaboli bonam, in qua similitudo Dei respicitur, propter quod secundum se commendanda non fuit, sed dicitur Diabolo: Imperet tibi Dominus, id est, modesto verbo coercuit demonem. Idem quoque Cartusianus aliud factum simile adducit, quod Zacharias. Propheta deseribit, quando nimium Angelus ille inimico infernali Jesu Sacerdoti filio Josedec, se opponenti dixit: Inveniet Dominus in te Sathan; unde hanc deducit consequentiam: Quod Christo inferre blasphemiam sit incomparabiliter gravius in quantum ipse Deus est. Suarez per authoritatem S. Augustini lib. contra mendacium cap. 19. peccatum blasphemie haud dubie perjurio pejus esse dicit: Ideo, inquit, pejus est blasphemare, quam pejurare, quoniam pejurando falsæ rei adhibetur testis Deus, blasphemando autem de ipso falsa dicuntur de Deo.

17. Didacus Stella ad offendendam culpæ hujus enormitatem aliam reflectionem adducit, dicit enim: Ideo latro latrocinando Deo inferit injuriam, quia servorum suorum facultates deprædat vel damnificat: Sed blasphemus in illud bonum dirigit, quia Deus est, contumeliam inferit, idem maxime displicet Deo peccatum blasphemie. Blasphemii valde sunt alijs peccatoribus dissimiles, hi enim etiam quidem Deum offendunt, sed contra intentionem suam, quia latro vellet & optaret se bona alterius furari posse, absque eo quod legem Dei Non furaberis transgrediretur. Similiter homo carnalis sensualitatibus suis carnalibus se oblectari cuperet, sed displicet ei, quod à Deo præceptum sit: Non machaberis: At vero blasphemus ex proposito & industria ipsam Deum transgreditur: Alii peccatores appetunt delectationes, honores, vel alia quædam mundi, & velent, si possent, his bonis frui sine Dei offensâ, sed blasphemus malo acrius, quæ consilio & prænedita contra Deum insurgit. Similem considerationem diu ante ipsum adduxit S. Bernardinus, dum ait: Omnia alia peccata videntur procedere partim ex fragilitate & infirmitate humanæ naturæ, partim ex ignorantia, sed illud peccatum blasphemie procedit ex propria malitia, & quanto est maior persona offensa, tanto major est culpa, & plus crescit malitia culpæ. Sic blasphemiam continet in se majorem malitiam alijs peccatis, & nullum est peccatum, quod habeat in se tantam iniquitatem, sicut blasphemiam.

Paulo post vero ad complementum malitiæ filius subjungit: Alteri omnem virtutem, quia injuriatur Deum, in quo consistit omnis bonitas virtutis. Idem quoque sanctus Pater in alio quodam sermone contra idem peccatum, blasphemiam contra primæ tabulæ præcepta militare dicit: Peccatum blasphemie est contra præceptum primæ tabulæ, homicidij secundæ, unde blasphemiam homicidio excrabilissimum peccatum esse colligit. Idem quoque Sanctus hanc culpam ex alio quodam motivo aggravat dicens: Peccatum tanto majus & gravius est, quanto minus motum habet & si juvenis & senex adulterium perpetravit, plus in hoc peccaret senex: In ceteris peccatis aliquid est motuum ad peccandum inducens, sicut in superbia excellentia dignitatis, in luxuria delectatio carnis, in gula gustus, in avaritia pecunia, in blasphemiam autem nullum est motuum, quia nulla est ibi delectatio ad blasphemandum inducens. Magnus ille Parisiensis Universitatis Cancellarius Gerson de hac materia tractans ita scribit: Peccatum blasphemie ex se pejus est atque horribilius, quam furari alteri, aut comedere carnes die Veneris, vel in Quadragesima.

18. Blasphemia in multis Scripturæ locis præ horrore non nominatur expresse, sed circumscriptur; Ostenditur etiam quod animalia brutalia Deum venerunt, quod homines, licet Deus hominum in lege Evangelica præcipue, Pater & Benefactor sit.

THEMA.

Est & alia loquela contraria morti, non invenitur in hereditate Jacob, Eccli. c. 23. v. 15.

1. Celesticus de blasphemiam tractans eandem expresse non nominat, sed circumlocutione adhibita describit tantum, cuius ratio est, quia linguam humanam pessimo hoc vocabulo contaminari nequam convenit: Nec nominetur in vobis. Huncque styli Spiritus sanctus in sacra Scriptura varijs in occasionibus observavit, quando de hoc vitio differendum erat. Hugo Cardinalis ait: Hoc prohibet author blasphemias, improprias, quæ sunt loquela impiorum, loquela demonum est lingua blasphemie; Et ideo non mereatur nominari, quia horrent aures.

2. Impia illa & sacrilega Jezabel, quæ Baal loco Dei sui adorabat, quantumvis impia & petulans fuerit, Nabon tamen Deo maledixit, ut injuria eum affecisse affirmare non audebat: Benedixit Deum & Regem; ubi S. Ambrosius ait: Ne dixerit maledicti nomen offendat, & sermonis ipse leditur sono benedictam pro maledicto locatur. Dionysius Cartusianus ait: Tam enorme crimen est maledicere Deo, ut Scriptura in alijs locis horreat illud, exprimeret, atque ob id per bonum contrarium illi designet, ut in Job: Nisi in faciem benedixit tibi. Videtur spiritus sanctus quodammodo metuere, ne delictum hoc nominari & aperte exprimeret, ne delictum calumniam scriberet velociter scribentis commaculet; Ceterum textus ille Job in catena Græcorum Patrum hoc modo exponitur: Nisi tu faciem benedixerit tibi, id est, si non te maledixit palam tunc inderit, & audacia contra te elatus linguam excaverit. Olympiodorus dicit: Scriptura pro blasphemabit, honore ista vocabulo, dicit: Benedicet, adfertque jam alatum Naboth exemplum. Dydimus ait: Dicit benediceat, ne vocem asperitorem profert; Macula enim qua blasphemiam (etiam si cor ad illam evocandam non concitat) labia blasphemii coinquinat, & velut pelvis quedam inficit, adeo est abominabilis, ut nec demon illum usurpare præsumat, id quod Glossa perspicuis verbis declarat, dum ait: Qui maledicunt, esse non ex corde, non ex voto vel animo iniquo, immunditiam tamen laborant (secundum Isaia verbum) & iniquitatem oris incurant. D. Chrysofomus quoque de Job loquens dicit: Benedixerit, id est, maledixerit, etenim scriptura benedixit maledicta velavit. Uxor denique Jobi maritum suum ad blasphemandum extimulare volens, blasphemiam nomen proprio vocabulo exprimebat non præsumpsit, sed dixit ei: Benedic Deo, & moreve. Deus apud Isaiam cœlum & terram ad se atrenta aure aufertandum invitavit, dicens: Audite cœli, & aures percipe terra, quoniam Dominus locutus est; sed quidam erat de quo ad stellas usque cœlorum adeo graviter lamentatus fuit & filios curavit & exal-